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Emberré válás 
a Kárpát-medencében

M iközben a kanadai és am erikai diákok 
szorgosan farigcsálták a  tízm illió éves 
egykori rudabányai tó fenekén  lerako
do tt szürke agyagot, H em yák Gábor, a  ve
terán  majomvadász lekuporodott a  gon
dosan kijelölt ásatási négyzetek m ellé, le
fújta a po rt a  piszkos felszínről. Jellegze
tes mosolyával óvatosan körülnézett, ki
nek is árulja el, hogy ott fekszik elő tte a 
feketén csillogó fogsor. Aryn, az  izraeli 
öregdiákon akadt meg a szem e, s csak 
annyit m ondott neki, „Rudi”.

M indez 1999. június 13-án d é le lő tt tö r
tént, s alig 24 órával később a  szakadó 
esőben m ár négy televíziós társaság  ta 
posta a sarat azért, hogy friss h írt adjon 
az em berré válás korai szakaszának világ
szenzációs felfedezéséről. R udabányáról 
a 28 éve tartó  ásatások után  im m ár az 
em berszabású ősmajom m ásodik jelentős 
koponyája került elő. A  H em yák G áb o r
ról nagy hirtelen Gabinak elnevezett nős
tény emberszabásút a legszebb m ajom 
korban érte a halál, m iután te jfogait m ár 
elveszítette, végleges fogait ped ig  még 
alig koptatta. Testsúlya 18 és 24 kilo
gram m  között lehetett, agytérfogata p e 
dig megfelelt egy ma élő kisebb csim pán
zénak, vagyis 280-300 köbcentim éteres
nek. N éhány hónappal a felfedezés u tán  
ennyit lehetett kideríteni az egyébként 
fákon, négy lábon mozgó és p u h a  növé
nyi táplálékot fogyasztó legújabb R uda- 
pithecusról, „akiben” a később kialakuló 
csimpánzhoz és az em berhez vezető  fej
lődési vonalak közös ősét látjuk. M iért 
éppen  itt, a Kárpát-m edencében, R uda- 
bányán kerültek elő csontjai? K itün te te tt 
hely-e Magyarország és környéke, hogy 
az em berré válás későbbi szakaszaiból is 
ism erünk gazdag lelőhelyeket?

Élet 10 millió évvel ezelőtt

A  K árpát-m edence a Föld m últjához ké
pest igen fiatal. Mindössze 15-16 millió 
évvel ezelőtt, a földtörténet m iocén kor
szakában em elkedett ki annyira a K árpá
tok és a D inaridák vonulata, hogy az á lta 
luk közrezárt terület fokozatos besüllye
désével lé tre jö tt a K árpát-m edence . 
A  sok millió évig tartó folyam atot a  kon
tinensek állandó -  ma is tartó  -  m ozgása

váltotta ki. Afrika kontinentális lemeze 
állandóan közeledik E u rópa  felé, s a köz
tük lévő kisebb kontinensdarabok úgy 
mozognak, m int az óra egymáshoz kap
csolódó fogaskerekei. A  kontinensek kö
zeledése hatására az egykori Földközi
tenger, a  Tethys kiterjedése és formája 
sokat változott. Hosszú ideig összekötte
tésben állt m ind az A tlanti-, m ind az In
diai-óceánnal. Afrika ak k o r hatalm as 
sziget volt, ahonnan az álla tok  nem  tud
tak m ás kontinensekre átvándorolni. 
A  Tethystől északra az A lpok és a Kárpá
tok későbbi helyén egy mellék-Földközi- 
tenger, a  Paratethys hullám zott. A  ten
gerfenéken  lerakodott ü ledékekből 
előbb az A lpok, majd a  K árpátok  vonula
tai gyűrődtek fel. A  K árpát-m edencében 
még tenger volt, amikor A frika 15 millió 
évvel ezelő tt Arábián keresztül összekap
csolódott Eurázsiával és az ősi em bersza
bású m ajm ok egy része átvándorolt az 
öreg kontinens déli terü letére. E ljutottak 
az éppen  kialakuló K árpát-m edence pe
rem terü letére  is. A  Pozsony m elletti Dé- 
vényújfalu homokbányájában m ár a szá
zadforduló környékén m egtalálták az Af
rikából átvándorló em berszabásúak első 
fogmaradványait.

10-11 m illió évvel ezelőtt a  Tethys mel
léktengere feldarabolódott, nyugati ré
szén a  tengerfenék helyett az A lpok m a
gasodott, míg a Kárpátok ölelte medence 
tovább süllyedt. Az egykori tengerből 
kialakult a  hatalm as zárt vízrendszer, a 
Pannon-tó. Zegzugos partszegélye be
nyomult a  környező hegyvidékek völgyei
be, m edencéibe, a középhegység maga
sabb részei szigetként em elkedtek  ki a 
Fekete-tengerre hasonlító Pannon-tóból. 
Mindez nem  alakult volna ki, h a  az afri
kai kontinens ismét nem lódult volna Eu
rópa felé, s a K árpát-m edencét délről 
szegélyező D inaridák kiem elkedésével 
nem szűnt volna meg a korábbi tengeri 
kapcsolat kelet felé. Ugyanekkor, 10 mil
lió évvel ezelőtt, Afrika és E urázsia  ismét 
összekapcsolódott egymással, és újabb ál
la tcsoportok  vándoroltak  oda-vissza. 
M egérkeztek az észak-amerikai eredetű 
három ujjú őslovak, a H ipparionok, am e
lyek alig egymillió év alatt a Bering-szo- 
rostól elju to ttak  Európába, m ajd  A friká

ba  is. Ugyanakkor A frikából az em ber- 
szabású m ajmok néhány csoportja is át
vándorolt Eurázsia déli terü letére. E uró
pát Spanyolországtól M agyarországon át 
Görögországig az úgynevezett Dryopithe- 
cusok, míg Ázsiát Törökországtól Pakisz
tánon  és Indián keresztül Kínáig a Siva- 
pithecus-félék  foglalták el.

A  rudabányai em berszabású ősmajmot 
ko rábban  R udapithecus hungaricusnak 
hívták, azonban az elm últ tíz év kutatásai 
nyom án kiderült, hogy ez a faj is a  Dryo- 
pithecusok közé tartozik. A  „Rudapithe- 
cusnak” tehát kiterjedt rokonsága volt. 
K ortársai „alkatrészei” közül mégis a leg
több és a legépebb csont-, koponya- és 
fogleletre Rudabányán akadtak.

Tízmillió évvel ezelőtt, am ikor a Pan
n o n -tó  tö ltö tte  ki a K árpát-m edence 
nagy részét, északkeleten, a Borsodi-me
dencében az Aggteleki-karszt irányából 
h é t kilom éter hosszú, keskeny félsziget 
nyúlt a  mocsaras tószegélybe. Ä  mészkő
ből és dolom itból álló hegyvonulat felszí
nét szűk szurdokvölgyek tagolták, am e
lyekbe a Pannon-tó vízszintingadozását 
követve időnként benyom ult víz, máskor 
visszahúzódva trópusi-szubtrópusi növé
nyekből álló mocsár képződött. Heves 
esőzésekkor a félszigeten élt, főleg a fia
tal és az idős állatok lesodródtak  a fákról 
a m ocsár vizébe, s tetem ük ham arosan 
elsüllyedt a sekély iszapos vízben.

M iközben a  kutatók és a diákok egy
hangú ütögetésekkel centim éterről centi
m éterre bontják az egykori tó  szürkésbar
na m árgáját és szenes agyagját, változó 
szerencsével bukkannak az egykor el
pusztult állatok szétszóródott csontjaira, 
a m ocsárban gyökerezett mocsárciprusok 
ágaira, a sokféle csiga házára. Pontosan 
bem érik, hol mit találtak, s lassan kirajzo
lódik előttük, mi is történt itt tízmillió év
vel ezelőtt. A  völgyet elöntő víz tavat for
mált, s finom, könnyen felkavarodó fe
nékiszapjába mélyen besüllyedtek az el
hullott állatok oszlásnak indult tetemei. 
Hol egy háromujjú ősló hátsó lába, hol 
egy teknős többé-kevésbé egyben m aradt 
hátpáncélja bukkan elő a bontókés és az 
ecset alól. Az 1985-ben felfedezett Ruda- 
pithecus-koponya annak  köszönhette 
m egm aradását, hogy beszorult egy mo-
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csárciprus gyökerei közé, ám a m ost meg
talált G abinak nem  volt ilyen szerencséje. 
M iután koponyája a híg iszapba süllyedt, 
valószínűleg orrszarvúk és m asztodonok 
fürdőztek a tavacskában, s összetaposták 
kortárs majmuk tófenékre süllyedt te te 
mét. N em  véletlen, hogy H em yák G ábor 
előbb a felső fogsor felé néző fogait talál
ta  meg, majd később D avid Begun p ro
fesszor, a  torontói egyetem fiatal tanára  a 
földön hasalva kibontotta a m ellette fek
vő agykoponya felfordított és apró  szilán
kokra töredezett maradványait. A z állka
pocsból kihullott fogak egy része az 
összepréselődött koponya belsejében fe
küdt. Néhány évvel ezelőtt G abi mostani 
koponyájától mintegy négy m éterre  m ár 
találtunk egy metszőfogat, am i m ost pon
tosan beillett az újonnan felfedezett ko
ponyába. Nem elég tehát, hogy szeren
csétlen ősmajmunk elpusztult, oszlásnak 
indult testének darabjai szétszóródtak, 
koponyáján nagy testű növényevők tapos
tak, a  későbbi vízáramlások m ég többm é
teres körzetbe is elm osták csontjait.

Rudabánya egyedülálló és különleges 
lelőhely. Sehol a világon nem  találtak 
m ég ilyen csontgazdagságú lelőhelyet, 
ahonnan több m int száz gerinces állatfaj 
és kétféle majom (a R udapithecus hun- 
garicus és az Anapithecus hem yaki) több 
ezer maradványa halm ozódott volna fel. 
Az alig negyed futballpályányi területnek 
a  közel harm inc éve végzett ásatások még 
csak alig egyharm adát tárták  fel. Mi lehet 
még ott?  Ú jabb koponyák, esetleg csont
váz is. N em  tudjuk. N em  látunk a kőzet
rétegekbe. Az ásatásokat m ost hosszú 
időre befejeztük. É ppen  elég m unkát ad 
a feltárt csontok konzerválása és tudo
mányos feldolgozása. V árunk arra, hogy 
a term észetvédelem  alatt álló lelőhely 
mielőbb tisztességes védelm et kap, ga
rantálva a további kutatás lehetőségét és 
az idegenforgalmi bem utatást. N em  sza
bad kirabolnunk a lelőhelyet, lehetőséget 
kell hagynunk arra is, hogy az utánunk  jö 
vő generáció ifjú tudósai új kérdésekre 
választ keresve a maiaknál finom abb és 
körültekintőbb módszerekkel vallassák a 
rudabányai völgy tízmillió éves titkát.

Sámuel, a vértesszőlősi előember

A  Pannon-tó 5-6 millió évvel ezelőtt 
örökre eltűnt a K árpát-m edencéből, he
lyét folyók, szélfújta dombok, síkságok és 
hegyek vették körül. Nagyot változott a 
világ, m ert a korábbi trópusi-szubtrópusi 
éghajlaton tenyésző növények eltűntek, 
az egész Földön szárazodás és lehűlés 
vette kezdetét. A  trópusi esőerdők terü 
lete visszaszorult az Égyenlítő környéké
re, létrejött a  szavanna és a sivatag, a 
m érsékelt övben pedig a puszta. A friká
ban a változó körülm ényekhez alkalmaz
kodva a Dryopithecus-szerű közös ősök-

1. ábra. „Gabi” koponyája elölnézetben

2. ábra. „Gabi” koponyája oldalnézetben

bői elkülönült a csimpánzhoz és a gorillá
hoz, valamint az em berhez vezető leszár
mazási vonal. M ai ism ereteink szerint az 
em berré válás A frikában zajlott le, o tt 
alakult ki az A ustralopithecusból 2,4 m il
lió évvel ezelőtt az em beri nemzetség, a 
hom o első faja. Csak egymillió évvel ez
előtt, a jégkorszak közepén vándorolt át 
leszármazottja, a  hom o erectus A frikából 
Eurázsiába. Á zsiában úgy ismerik, m int a 
jávai vagy a pekingi m ajom em bert. E u ró 
pai oldalági leszárm azottja a ném etorszá
gi M auer m ellett m egtalált vaskos állka
pocsról elnevezett hom o heidelbergensis, 
akiből úgy 300 ezer évvel ezelőtt kiala
kult, majd 30 ezer éve kihalt a N eander
völgyi ember.

A  Gerecse déli lejtőjén a jégkorszak 
felmelegedési szakaszában magas m ész
tartalm ú források tö rtek  fel, s vastag 
édesvízi m észkőrétegeket raktak le. Ide

jártak  inni a 300 ezer éve élt állatok, s itt 
telepedett m eg a vértesszőlősi e lőem ber 
is, aki m ár sokféle kőeszközt használt, 
hogy az elhullott vagy elejtett nagyvadak 
tetem eit feltrancsírozza, ismerte a  tüzet 
és időszakos táborhelyeket alakított ki. 
M ég m a is v itato tt, hogy az 1965. augusz
tus 21-én m egtalált, majd Sám uelnek e l
nevezett tarkócsont egykori viselője való
jában ki volt. Felfedezését követően a 
szakemberek m ég nem  tudták eldönteni, 
hogy az em berré válás utolsó felvonásá
ban kihez is tartozhato tt a vastag, lapos 
koponyájú egykori ember. Az érte lm es 
ember, a hom o sapiens előfutára volt-e, 
vagy valaki m ás? Pontosan nem  tudjuk, 
de az elm últ harm inc évben előkerü lt 
újabb, főleg spanyolországi leletek a lap 
ján  valószínű, hogy Sámuel a hom o h e i
delbergensis faj K árpát-m edencei lakója 
volt, vagyis a  Neander-völgyiek előfutára.

Neander-völgyiek a Suba-lyukból

1932 februárjában valószínűleg ugyan
olyan kutya h ideg volt, mint 60-70 ezer 
évvel ezelőtt m ájusban. Dancza János eg
ri lakatos és term észetjáró „ínségm unka” 
keretében lehetőséget kapott a rra , hogy 
társaival együtt ásatást végezzen a  Bükk 
déli kapujában, Cserépfalu m ellett a  Su
ba-lyukban. K orábban néhány kőeszköz 
került elő innen, s ez adott rem ényt a  to 
vábbi kutatáshoz. E  sorok szerzőjének 
ötven évvel később a 83 éves D ancza így 
idézte fel é le te  nagy napját. „É ppen  
ebédhez készülődtünk, am ikor H orváth  
József és K ovács József, akik a 11. szám ú 
négyszögnél az omlasztást végezték, egy 
állkapocsdarabot m utattak, am ely éppen 
akkor került elő. Amikor m egláttam  és 
kezembe vettem  az állkapcsot, akkorát 
ugrottam  öröm öm ben, hogy a többiek 
csak néztek. E zt mondtam: E m berek! 
H át ez em ber! Mégpedig a diluviális ré
tegből való em ber!”

Valóban, D ancza János a suba-lyuki 
ásatásán egy fe lnő tt és egy gyerm ek 
csontm aradványait fedezte fel, az első 
Neander-völgyieket Magyarország te rü 
letén. H asonló, bizonyítottan ősem beri 
csontleletre azóta sem akadt senki. Im 
már 26 évvel azután, hogy a Bükk-hegy- 
ség Szeleta-barlangjában egyértelm űen 
kim utatták az ősem ber jelenlétét, most 
maga a kőeszközök készítőjének m arad
ványa is előkerült.

Áz ásatást később Kadic O ttokár egye
temi tanár folytatta, s az eredm ényekről 
vaskos tudom ányos monográfia született. 
Mai szem m el nézve mégsem tu d ták  pon
tosan m egállapítani a suba-lyuki ősem ber 
korát. E rre  jó  tíz évvel ezelőtt kerü lhetett 
sor, am ikor ú jra felkeresve a szinte telje
sen kiásott barlangot a fal repedéseiben 
m aradt eredeti üledékből olyan kis rág
csáló, egy Lagurusnak nevezett pocokfaj
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BAKSA PÉTER 
s

Jedlik Ányos 
a Természettudományi 

Közlönyben
(1869- 1897)

1839-ben a súlyos betegségéből fe lépü lt Jedlik  Á nyost, a pozsonyi akadém ia tanárát 
kollégája és barátja, F áber A n ta l disztichonban írt la tin  verssel köszöntötte:

Újra egészséges vagy! M ég m inap  ennek örültem .
M ost arról dalolok, hogy m ike t érez e szív.

H onszeretetből, s hogy becsülést hozz arra a Rendre,
M elynek nem  pusztán tagja, de éke is vagy,

Nagy s k im erítő  m unkát vállaltál Te magadra,
S  éjt -  napot áldoztál szaktudom ányaidra.

N éked a fék te len  árm ány cselszövevénye sem  ártott,
H íres vagy Te eszed s m unkabírásod után.

H ím év, m egbecsülés, koszorú já r  érte, k i annyit 
F áradozott, M úzsád, hidd, jogosan teszi ezt.

Á nyosom ! E lveszi tőled a nagy tudom ányod az Orcus,
E lrabol a z m indent, azt, a m it én becsülök  

A m  R hadam antus tudja a tisztét, és a borostyán 
M égis rajta m arad érdem esült fejeden.

(Federm ayer István fordítása)

Fáber A n ta l borostyánkoszorúval jutalm azta nagy tudom ányú kollégáját.
Vajon ilyen egyértelmű vo lt Jed lik Á nyos fogadtatása, m unkájának értékelése saját 

korában? Felism erték-e ku ta tása inak és találm ányainak jelentőségét, jövőbe m uta tá
sát? E  kérdések indítottak arra, hogy m egvizsgáljam  a kor tudom ányos híradóit, első
sorban az 1869-ben indult Term észettudom ányi Közlönyt, a Királyi M agyar Termé
szettudom ányi Társaság fo lyóiratát, a Term észet V ilága elődjét, m ikén t je len ik  meg 
bennük m ég életében a nagy tudós, feltaláló, egyetem i tanár.
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fogait találtuk meg, ami a jégkorszak 60 
ezer évvel ezelőtti időszakában a  pusztai 
körülm ényekhez alkalm azkodva rövid 
ideig elteijedt az O rosz-táblától egészen 
Franciaországig. A néhány ezer évig tar
tó esemény meghatározta a  suba-lyuki 
ősem ber korát, annál is inkább, m ert a 
rágcsálófogak között egy ősem beri fogtö
redékre is akadtunk.

Miért, miért, miért... és ha...

Az em berré válás bonyolult folyam ata 
sokféle kérdést vet fel. A  legfon tosabb
ra, hogy az em berszabású ősm ajm ok 
egyikéből hosszú és elágazó leszárm azá
si sorokon keresztül m iért le t t  éppen 
em ber, m ég nem  tudunk válaszolni. Biz
tosra  vesszük, hogy véletlenszerű  folya
m atok  sokasága határozta m eg  a  fejlő
dés útját.

A  kontinensek mozgása te ljesen  füg
getlen az élővilágtól és annak átalakulá
sától. Amennyiben az A ntarktisz 30-35 
millió évvel ezelőtt nem „úszik” a  D éli
sark felé, akkor a Földön később nem 
alakul ki globális lehűlés, és a  széles tró 
pusi környezet nem szabdalódik fel nyi
tottabb ökoszisztémákra, am elyekhez a 
korábban o tt élő állatoknak alkalm az
kodniuk kellett. H a Afrika kontinense 
nem  mozog Európa felé, sohasem  kap
csolódik össze Eurázsiával, m indvégig 
Ausztráliához hasonló elszigetelődés lett 
volna az o tt élő állatok szám ára. E nnek  
egyenes következményeként az em ber- 
szabású majmok sohasem alakulhattak  
volna át em berszerű lényekké, m ajd  é r
telm es emberré.

H a a K árpát-m edence fö ld tan i tö r té 
netében a Paratethys-tenger ham arabb  
eltűnik, nem  alakult volna ki a  hatalm as, 
több millió évig létező Pannon-tó a  m aga 
sajátos, konzerváló szubtrópusi környe
zetével, s nem  nyújtott volna m egélheté
si körülm ényeket a miocén korszaki em 
berszabású ősmajmoknak, és akko r m ost 
h iába keresnénk itt ezeket a  lényeket. 
M agyarország terü letén  a vu lkan ikus 
eredetű  hegységekből és környezetükből 
nem  ism eijük a korai em berszerűek és a 
Neander-völgyiek nyomait, m e rt csak a 
mészkőből felépült hegységekben kép
ződnek barlangok és a perem i te rü le te 
ken mésztufák, amelyek napjainkig m eg
őrizték  em berelődeink nyomait.

V égezetül m ég egy „ha”. A z ism ert le
letek száma attól is függ, hol, m ennyit és 
hogyan kutattak. Kelet-Afrika s kü lönö
sen Kenya szinte jobban ism ert az em ber 
szárm azásának kutatói szám ára, m in t 
Európa. Ázsiáról, különösen K ínáró l ne 
is beszéljünk, m ert ott még hata lm as te 
rü letek  várnak feltárásra. Az eddigi le le
tek  viszont azt jelzik, hogy h ihetetlen  gaz
dagságú, tudom ányos m ódszerekkel m ég 
feltáratlan lelőhelyek sorakoznak. □
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Jedlik Ányos és a Királyi Magyar 
Természettudományi Társaság

Jedlik Ányos o tt volt a társaság születésé
nél. Bugát Pál 1841. május 28-án bocsá
totta közre a felhívást, mellyel kezdem é
nyezte „a  term észeti tudom ányokat 
mívelni és azok jótékonyságát a hazában 
terjeszteni akarók” összefogását. A  felhí
vást 134-en írták  alá, köztük Jedlik  Ányos, 
aki ekkor m ár (1840 óta) a pesti egyete
men o k ta to tt. A  Term észettudom ányi 
Társaság 1841. június 13-án alakult meg.

Mint a  felhívásból kitűnik, a  szervezet 
célja ke ttős volt: a term észettudósok

összefogása és a tudom ányos ismeret- 
teijesztés. M ár az alakuló közgyűlésen 
tervbe vették, hogy „a novemberi vásár
láskor term észettudom ányi mutatványok
kal lépjen elő a Társulat a Casinoban vagy 
a m egyeházánál”. H árom  tudós, köztük 
Jedlik Ányos jelentkezett is; a program 
azonban „az idő rövidsége m iatt el
m arad t”. (Term észettudom ányi Közlöny, 
a  továbbiakban T. K , 1892. február, 57- 
-71 . old.)

Jedlik Ányos tehát részt vett a szerve
zésben, s ahogy a visszatekintő beszámo
lókból követhető, folyamatosan jelen volt 
a társulatban.

Természet Világa 2000. április


